
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda- Feira 30 de Janeiro de 2006  -  Nº 2599    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.268

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  – 
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear  JARDEL FÁVERO JÚNIOR 
para  exercer  o   cargo  em  comissão,  sem  vínculo, de 
Consultor Interno em Gestão Pública Municipal, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, sendo 
designado para prestar  serviços em ações  de consultoria 
jurídica junto ao Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim – 
IPACI,  a partir de 1° de janeiro de 2006, fixando-lhe o 
vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.269

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  – 
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear   JANAÍNA MOURO NOÉ 
para  exercer  o   cargo  em  comissão,  sem  vínculo, de 
Consultora  Interna  em  Gestão  Pública  Municipal, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, 
sendo  designada  para  prestar  serviços  em  ações  de 
consultoria  contábil  junto  ao  Instituto  de  Previdência  e 
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – IPACI,  a partir de 1° de janeiro de 2006, 
fixando-lhe  o  vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.270

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO – SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a partir de 
1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos 
mensais  estabelecidos  pela  Lei  Municipal  n°  5.800,  de 
28/12/2005:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

SERVIDOR CARGO
Juarez Tavares Mata Diretor de Articulações Políticas e Institucionais
Caetano Paiva Simonato Diretor de Articulação Comunitária
Luciana Machado Caiado Cagnin Diretora de Governança Municipal
Júlio César Ferrare Cecotti Gerente de Assuntos Legislativos
João Marcos Genaio Santos Gerente de Relações Institucionais
Itevaldo Batista Gerente de Articulação com Entidades Representativas
Cícero José de Souza Moura Gerente de Articulação com Entidades de Serviços e Apoio ao 

Cooperativismo
Milton Supelete Gerente de Movimentos Sociais e Minorias
José Antônio Colombini Egranphonte Gerente de Relações com Órgãos de Aconselhamento
José Antonio de Sousa Rizzo Gerente de Serviços Internos

Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.271

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO - SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem os  respectivos  cargos  em 
comissão,  com  vínculo  e  sem  vínculo  com  a 
municipalidade,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de 
Governo -  SEMGOV, sendo designados para prestarem 
serviços de consultoria e/ou assistência junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, a partir de 1° de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos  mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional
Regina Célia Zanol Consultor Interno em Gestão Pública 

Municipal
Com vínculo

Marilene De Batista Depes Consultor Interno em Gestão Pública 
Municipal

Sem vínculo

Gilson Moura Consultor Interno em Gestão Pública 
Municipal

Sem vínculo

Tânia Viana Madureira Consultor Interno em Gestão Pública 
Municipal

Com vínculo

Brunner Elias Fonseca Consultor Técnico Especializado Sem vínculo
Rômulo Portella Sobreira Consultor Técnico Especializado Com vínculo
Gustavo Moreira de Araújo Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo
Raquel Tófano Campelo Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo
Lucínia Daum Machado Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo
Jorge Luiz Chamoun Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo
Frederico Lima Mucelini Assistente Técnico de Serviços Sem vínculo
Antonino Giuliani Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo
José Herculano da Silva Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo
Karina Peixoto Coelho Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo
Jaime Martins dos Santos Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo
Hélio Godoy Auxiliar Operacional de Serviços Sem vínculo
Maria Madalena Eiriz Guimarães Auxiliar Operacional de Serviços Sem vínculo
Poliana Bandeira Gomes Auxiliar Operacional de Serviços Sem vínculo
Marcelo Macedo Moraes Auxiliar Operacional de Serviços Sem vínculo
José Antônio Moura Braga Motorista de Gabinete Sem vínculo

Art. 2º - Os servidores nomeados pelo presente 
Decreto,  que  possuem  vínculo  com  a  municipalidade, 
sendo ele efetivo ou celetista, deverão assinar um Termo 
de Opção,  junto à  Diretoria  de Recursos  Humanos,  da 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços Internos – SEMASI, que servirá de base para o 
cálculo de seus  vencimentos,  conforme estabelecido  no 
Artigo 62,  da  Lei  Municipal,  n°  5.800,  de  28/12/2005, 
podendo a opção ser modificada a qualquer tempo, caso 
haja interesse do servidor nomeado.

Art.  3°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 30/2006
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no artigo 33, da Lei  nº. 5.798 (Lei  de Diretrizes 
Orçamentárias), de 15 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art.  1º -  Tornar  público  o  Quadro  de 
Detalhamento  da  Despesa  (QDD),  constante  do 
Orçamento-Programa  do  Município  para  o  exercício 
financeiro de 2006, Lei nº. 5.808, de 30 de dezembro de 
2005  e  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  nº. 
2.578, de 01/01/2006, conforme anexo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     3



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     4



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     5



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     6



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     7



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     8



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     9



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     10



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     11



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     12



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     13



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     14



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     15



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     16



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     17



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     18



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     19



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     20



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     21



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     22



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     23



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     24



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     25



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     26



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     27



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     28



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     29



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     30



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     31



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     32



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     33



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     34



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     35



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     36



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     37



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     38



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     39



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     40



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     41



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     42



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     43



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     44



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     45



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     46



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     47



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     48



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     49



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     50



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     51



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     52



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     53



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     54



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     55



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     56



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     57



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     58



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     59



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     60



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     61



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     62



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     63



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     64



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     65



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     66



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     67



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     68



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     69



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     70



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     71



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     72



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     73



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     74



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     75



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     76



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     77



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     78



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     79



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     80



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     81



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     82



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     83



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     84



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     85



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     86



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     87



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     88



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     89



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     90



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     91



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     92



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     93



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     94



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     95



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     96



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     97



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     98



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     99



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     100



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     101



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     102



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     104



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     105



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     106



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     107



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     108



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     109



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     110



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     111



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     112



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     113



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     114



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     115



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     116



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     117



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     118

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

Comparativo da Observação aos Limites
Art. 55, inciso I e II da LRF

   
     3º Quadrimestre/2005: (Set a Dez/2005)     Anexo I
   

 Valor Apurado
Discriminação R$ %

Receita Corrente Líquida - R$ 126.809.115 100,00
  
Despesa Total com Pessoal - Executivo 64.674.476 51,00
Limite Prudencial (95%) 65.053.076 51,30
Limite - art. 71 68.476.922 54,00
Limite Legal 68.476.922 54,00
Excesso a Regularizar - 0,00
 
Despesa Líquida c/ Inativos e Pensionistas 6.440.837 5,08
Limite Legal 15.217.094 12,00
Excesso a Regularizar - 0,00
  
Dívida Consolidada Líquida  
Saldo Devedor 6.862.609 5,41
Limite Legal 152.170.939 120,00
Excesso a Regularizar 0,00
  
Dívida Mobiliária  
Saldo Devedor  
Limite Legal  
Excesso a Regularizar  
  
Concessões de Garantias  
Montante  
Limite Legal  
Excesso a Regularizar  
  
Operações de Crédito (exceto ARO)  
Realizadas no Período - 0,00
Limite Legal 20.289.458 16,00
Excesso a Regularizar 0,00
   
Antecipação de Receitas Orçamentárias   
Saldo Devedor   
Limite Legal   
Excesso a Regularizar   

Total   

 
  

II - MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (Se ultrapassado qualquer limite)  Art. 55, inciso II da LRF
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.   
 

  
Roberto Valadão Almokdice                     Jonas Caldara                        Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal                                    Secr. Municipal de Fazenda                       Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     119

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Apuração da Despesa com Pessoal
Arts 22, 55 e 59, § 2º da LRF

     3º Quadrimestre/2005: (Set a Dez/2005)    
Em R$ 1,00

  Despesa             Despesa Despesa
Discriminação Anterior jan/05 fev/05 mar/05 abr/05 mai/05 jun/05 jul/05 ago/05 set/05 out/05 nov/05 dez/05 Atual Prevista

Despesa Com Pessoal  58.204.054 3.915.237 4.038.662 4.309.238 4.607.437 5.281.100 4.972.538 5.694.291 6.860.0966.872.906 6.020.059 5.943.454 9.394.467 67.909.486 49.935.100
Aposentadorias e Reformas 4.765.704 365.575 376.052 439.117 377.414 404.204 201.086 545.590 536.795 523.373 549.342 552.602 622.221 5.493.372 5.514.000
Pensões 941.675 75.106 76.025 81.782 79.923 72.095 37.997 80.740 88.585 84.078 76.132 97.233 103.228 952.924 1.169.900
Salário-Família 130.228 - - - - - - - - - - - - - 2.000
Outros Benef Natureza Social 963.968 124.275 81.271 30.341 30.136 33.792 37.619 41.763 319.751 204.933 - 20.000 145.490 1.069.371 750.000
Vencimentos e Vantag Fixas - P.Civil 46.910.967 2.634.534 3.240.298 2.966.705 3.933.874 3.949.516 4.290.081 4.238.105 5.227.4614.946.618 4.637.399 4.995.441 6.974.535 52.034.567 35.724.300
Obrigações Patronais 4.291.631 703.069 265.017 754.388 173.867 804.471 404.625 740.841 680.505 708.928 733.439 273.211 1.548.995 7.791.355 6.754.900
Sentenças Judiciais do Período 199.879 12.679 - 36.905 12.223 17.022 1.130 47.251 6.998 404.977 23.746 4.967 - 567.897 20.000
Subtotal  58.204.054 3.915.237 4.038.662 4.309.238 4.607.437 5.281.100 4.972.538 5.694.291 6.860.0966.872.906 6.020.059 5.943.454 9.394.467 67.909.486 49.935.100
(-) Deduções  3.893.390 304.461 549.826 440.706 476.384 727.649 70.272 (358.719) 101.425 190.381 19.212 105.145 608.268 3.235.010 4.364.365
Indenização por Demissão  
Incentivosà demissão voluntária  
Decisão Judicial de Competência Ant.  
Pgto c/recursos Conv PACS/PSF  1.384.904 273.848 132.468 148.440 58.100 157.916 - 89.604 94.320 172.536 - 87.300 200.456 1.414.988 757.040
Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria  1.602.521 30.613 416.948 292.061 415.979 569.504 69.979 (448.555) 6.987 17.413 18.780 17.413 407.439 1.814.563 1.407.325
Contrib. Especifica p/Pagto Inativos  905.965 - 410 205 2.305 229 292 232 118 432 432 432 374 5.459 2.200.000
Inativos (custeio recursos específicos)  
Total  54.310.664 3.610.776 3.488.837 3.868.532 4.131.054 4.553.451 4.902.266 6.053.010 6.758.6716.682.525 6.000.847 5.838.309 8.786.199 64.674.476 45.570.735
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA 
e do IPACI.
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal 
p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos
e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos

Roberto Valadão Almokdice                                 Jonas Caldara                           Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal                                       Sec. Municipal da Fazenda                   Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     120

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF

        
6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)       
        Em R$ 1,00 

Receita    Despesa    
Discriminação  Previsão Atual.  Realizada  a Realizar Discriminação  Dotação  Liquidada  Saldo 

Receitas Correntes 128.703.535 135.498.816 (6.795.280) Despesas Correntes 116.877.851 112.083.367 4.794.485
   Tributária 17.100.911 16.894.807 206.104    Pessoal e Enc Sociais 68.812.033 67.711.056 1.100.977
          Impostos 15.942.605 15.737.790 204.814         Aplicações Diretas 68.812.033 67.711.056 1.100.977
          Taxas 1.158.306 1.157.017 1.290   Juros/Enc Div Interna 365.444 365.444 -
   Contribuições 11.965.910 11.383.399 582.511 Aplicações Diretas 365.444 365.444 -
          Contribuições Sociais 7.897.395 7.274.712 622.682 Outras Desp Correntes 47.700.375 44.006.868 3.693.507
          Contribuições Economicas 4.068.515 4.108.686 (40.171)        Transf. a Municípios 70.000 300.000 (230.000)
   Patrimonial 5.170.850 5.373.344 (202.495)        Transf. a  União 18.572 18.500 72

      Receitas Imobiliárias 12.935 9.907 3.027
       Transf. a Est e ao Dist 

Federal 10.000 5.000 5.000
          Receitas de Val.Mobiliários 4.532.395 4.756.232 (223.837) Transf. a  Inst Privadas 4.265.440 4.178.440 87.000
          Rec Outorga Serv Agua Esgoto 617.120 607.205 9.915         Aplicações Diretas 43.336.362 39.504.928 3.831.435
         Outras Receitas Patrimoniais 8.400 - 8.400 Subtotal 116.877.851 112.083.367 4.794.485
   Serviços 714.590 755.853 (41.262)  
      Serv. de Abate de Animais 257.121 297.052 (39.932)  
          Serv. de Cemitérios 13.729 12.941 788  
      Outros Serviços 443.741 445.859 (2.118)  
   Transferências  Correntes 89.793.344 96.588.174 (6.794.830)  
      Transf.Intergovernamentais 88.740.024 94.304.169 (5.564.145)  
      Transf. De Convênios 1.053.320 2.284.005 (1.230.685)  
   Outras Rec.Correntes 3.957.931 4.503.239 (545.308)  
      Multas e Juros de Mora 614.678 600.788 13.890  
      Indenizações e Restituições 258.520 262.680 (4.160)  
          Receitas da Dívida Ativa 2.873.719 2.958.587 (84.869)  
          Receitas Diversas 211.014 681.184 (470.170)  
Subtotal 128.703.535 135.498.816 (6.795.280)  
Receitas de Capital 4.736.673 5.971.607 (1.234.934)
   Operações de Crédito - - - Despesas de Capital 17.691.659 14.475.428 3.216.231
           Oper Cred Internas - - - Investimentos 12.315.250 9.187.743 3.127.508
   Alienação de Bens 184.488 181.138 3.350 Transf a Inst Privadas - - -
           Alienação de Bens Móveis 184.488 181.138 3.350 Aplicações Diretas 12.315.250 9.187.743 3.127.508
   Transferências  de Capital 4.543.285 5.790.469 (1.247.184) Inversões Financeiras 146.447 146.447 -
       Transf.  de Convênios 4.538.285 5.790.469 (1.252.184) Aplicações Diretas 146.447 146.447 -
           Transf do Munic C Itapemirim 5.000 - 5.000 Amortização da Divida Interna 5.229.962 5.141.239 88.723
   Outras Rec. De Capital 8.900 - 8.900 Aplicações Diretas 5.229.962 5.141.239 88.723
       Outras Receitas 8.900 - 8.900 Subtotal 17.691.659 14.475.428 3.216.231
Subtotal 4.736.673 5.971.607 (1.234.934) Reserva de Contingência 11.433.500 - 11.433.500
Déficit 12.562.802 0 27.474.430 Superávit 14.911.627
Total 146.003.011 141.470.422 19.444.216 Total 146.003.011 141.470.422 19.444.216
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.      

       
     
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin  
Prefeito Municipal    Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     121

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Receita, por Categoria Econômica e Fonte
Art. 52, inciso II, alínea "a" da LRF

6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)  R$     1,00 
Receita Previsão Anual No Bimestre No Exercício

Categoria Econômica/Fonte Inicial Atualizada Prevista Realizada  Realizada a Realizar
Receitas Correntes         110.995.555          128.703.535             18.990.450               25.785.731             135.498.816                  (6.795.280)
   Tributária            16.939.000            17.100.911                  2.663.270                    2.457.166                  16.894.807                      206.104 
       Impostos              15.680.000               15.942.605                  2.567.558                    2.362.744                  15.737.790                      204.814 
       Taxas              1.259.000                 1.158.306                       95.712                         94.422                    1.157.017                          1.290 
   Contribuições            16.651.000            11.965.910               2.776.206                 2.193.695               11.383.399                      582.511 
       Contribuições Sociais            12.751.000                 7.897.395                  2.125.400                    1.502.718                    7.274.712                      622.682 
       Contribuições Economicas              3.900.000                 4.068.515                     650.806                       690.977                    4.108.686                       (40.171)
   Patrimonial              4.795.000               5.170.850                     752.337                       954.832                    5.373.344                     (202.495)
    Receitas Imobiliárias                    15.000                      12.935                         3.632                              605                           9.907                          3.027 
       Receitas de Val.Mobiliários              4.280.000                 4.532.395                     665.305                       889.142                    4.756.232                     (223.837)
       Rec Concessões e Permissões                 450.000                    617.120                       75.000                         65.085                       607.205                          9.915 
       Outras Receitas Patrimoniais                    50.000                        8.400                         8.400                                -                                  -                            8.400 
   Serviços                 340.000                  714.590                     31.557                       72.820                     755.853                     (41.262)
    Serv. de Abate de Animais                    20.000                    257.121                         3.333                         43.265                       297.052                       (39.932)
    Serv. de Cemitérios                    13.000                      13.729                         2.555                           1.768                         12.941                             788 
    Outros Serviços                 307.000                    443.741                       25.669                         27.787                       445.859                         (2.118)
   Transferências  Correntes            68.962.555            89.793.344             12.276.081               19.070.911               96.588.174                  (6.794.830)
    Transf.Intergovernamentais            67.312.915               88.740.024                11.981.479               17.545.624               94.304.169                  (5.564.145)
    Transf. De Convênios              1.649.640                 1.053.320                     294.602                 1.525.287                 2.284.005                  (1.230.685)
   Outras Rec.Correntes              3.308.000               3.957.931                   490.999                 1.036.307                 4.503.239                     (545.308)
     Multas e Juros de Mora                 633.000                    614.678                     123.183                     109.293                     600.788                        13.890 
     Indenizações e Restituições                   475.000                    258.520                       45.658                         49.818                       262.680                         (4.160)
        Receitas da Dívida Ativa                1.675.000                 2.873.719                     304.290                       389.159                    2.958.587                       (84.869)
        Receitas Diversas                   525.000                    211.014                       17.868                       488.038                       681.184                     (470.170)
Subtotal         110.995.555          128.703.535                18.990.450                  25.785.731                135.498.816                  (6.795.280)
Receitas de Capital                5.838.000                 4.736.673                  1.102.875                    2.337.809                    5.971.607                  (1.234.934)
   Operações de Crédito                1.187.000                              -                                -                                  -                                  -                                  -   
         Oper Cred Internas                1.187.000                              -                                -                                  -                                  -                                  -   
   Alienação de Bens                     70.000                    184.488                         3.350                                -                         181.138                          3.350 
         Alienação de Bens Móveis                     70.000                    184.488                         3.350                                -                         181.138                          3.350 
   Transferências  de Capital                4.530.000                 4.543.285                  1.090.625                    2.337.809                    5.790.469                  (1.247.184)
     Transf.  de Convênios                4.500.000                 4.538.285                  1.085.625                    2.337.809                    5.790.469                  (1.252.184)
        Transf do Municipio C Itapemirim                     30.000                        5.000                         5.000                                -                                  -                            5.000 
   Outras Rec. De Capital                     51.000                        8.900                         8.900                                -                                  -                            8.900 
     Outras Receitas                     51.000                        8.900                         8.900                                -                                  -                            8.900 
Subtotal                5.838.000                 4.736.673                  1.102.875                    2.337.809                    5.971.607                  (1.234.934)
Total            116.833.555             133.440.208                20.093.325                  28.123.539                141.470.422                  (8.030.214)
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal  Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     122

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa
Art. 52, inciso II, alínea "b" da LRF

6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)
 R$ 1,00 

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício
Categoria Econômica/Grupo Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação

Despesas Correntes              86.104.205           116.877.851              19.191.966             27.308.871            116.685.393            112.083.367                        192.459 
   Pessoal e Enc Sociais              45.917.700             68.812.033              15.519.576             15.742.588              68.740.191              67.711.056                          71.842 
        Aplicações Diretas              45.917.700             68.812.033              15.519.576             15.742.588              68.740.191              67.711.056                          71.842 
  Juros/Enc Div Interna                   404.700                  365.444                     70.338                    72.753                   365.444                   365.444                                  -   
        Aplicações Diretas                   404.700                  365.444                     70.338                    72.753                   365.444                   365.444                                  -   
   Outras Desp Correntes              39.781.805             47.700.375                3.602.052             11.493.530              47.579.758              44.006.868                        120.617 
       Transf. a Municipios                     70.000                    70.000                   300.000                  300.000                   300.000                   300.000                      (230.000)
       Transf. a  União                     24.000                    18.572                      (5.500)                      4.000                     18.500                     18.500                                 72 
       Transf. a Est e ao Dist Federal                   108.000                    10.000                             -                              -                       10.000                       5.000                                  -   
       Transf. a  Inst Privadas SFL                3.553.100               4.265.440                   528.393                  733.734                4.265.440                4.178.440                                  -   
        Aplicações Diretas              36.026.705             43.336.362                2.779.159             10.455.797              42.985.818              39.504.928                        350.544 
Subtotal              86.104.205           116.877.851              19.191.966             27.308.871            116.685.393            112.083.367                        192.459 
Despesas de Capital              18.695.850             17.691.659                6.887.635               7.517.298              17.432.639              14.475.428                        259.020 
   Investimentos              13.404.150             12.315.250                6.664.288               6.715.709              12.056.230                9.187.743                        259.020 

Transf a Inst Privadas                     58.800                            -                               -                              -                              -                               -                                    -   
Aplicações Diretas              13.345.350             12.315.250                6.664.288               6.715.709              12.056.230                9.187.743                        259.020 

   Inversões Financeiras                1.015.400                  146.447                       3.804                      3.804                   146.447                   146.447                                  -   
Aplicações Diretas                1.015.400                  146.447                       3.804                      3.804                   146.447                   146.447                                  -   

   Amortização da Divida Interna                4.276.300               5.229.962                   219.543                  797.785                5.229.962                5.141.239                                  -   
        Aplicações Diretas                4.276.300               5.229.962                   219.543                  797.785                5.229.962                5.141.239                                  -   
Subtotal              18.695.850             17.691.659                6.887.635               7.517.298              17.432.639              14.475.428                        259.020 
Reserva de Contingência              12.033.500             11.433.500                       11.433.500 
Total            116.833.555           146.003.011              26.079.602             34.826.169            134.118.032            126.558.795                   11.884.979 
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     123
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Despesa por Função e Subfunção
Art. 52, inciso II, alínea "c" da LRF

 
6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)

 R$ 1,00 
Despesa   Dotação Anual No Bimestre No Exercício
Cód. Função/Subfunção  Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação
01 Legislativa 4.583.050 5.120.284 1.638.483 1.705.988 5.120.284 4.860.491 -
04 Administração 30.668.005 29.826.900 4.050.162 6.633.590 29.752.437 27.962.955 74.463
06 Segurança Pública 777.200 1.055.073 135.222 199.731 1.054.878 1.038.633 195
08 Assistência Social 2.884.600 3.939.023 252.251 715.795 3.925.236 3.704.523 13.787
09 Previdência Social 7.318.300 7.187.537 1.221.655 1.451.426 6.940.490 6.940.490 247.047
10 Saúde 16.167.000 20.693.554 3.118.858 4.968.122 20.691.006 19.825.790 2.548
11 Trabalho 511.100 245.003 - 1.498 245.003 245.003 -
12 Educação 20.653.500 37.968.427 13.721.999 13.242.506 38.157.585 35.628.632 (189.158)
13 Cultura 556.650 538.766 93.122 42.270 538.766 464.724 -
14 Direito da Cidadania 219.300 5.260 - - 5.260 5.260 -
15 Urbanismo 10.938.300 17.251.623 1.037.648 4.259.481 17.248.638 15.779.058 2.985
16 Habitação 314.700 260.902 11.822 - 260.902 48.074 -
17 Saneamento - - - - - - -
18 Gestão Ambiental 753.500 539.269 105.267 108.284 539.269 538.349 0
19 Ciência e Tecnologia 437.800 174.991 3.748 9.963 174.951 174.582 40
20 Agricultura 1.168.200 2.330.083 212.665 419.345 2.330.082 2.311.466 1
22 Indústria 1.128.200 934.112 116.505 118.249 640.542 579.966 293.570
23 Comércio e Serviços 97.000 1.538 - - 1.538 1.538 -
26 Transporte 139.450 18.076 - 110 18.076 18.076 -
27 Desporto e Lazer 1.825.900 2.129.217 134.611 203.212 2.123.217 2.106.079 6.001
28 Encargos Especiais 3.658.300 4.349.872 225.583 746.601 4.349.872 4.325.106 -

99 Reserva de Contigencia 12.033.500 11.433.500 - - - - 11.433.500

 Total 116.833.555 146.003.011 26.079.602 34.826.169 134.118.032 126.558.795 11.884.979
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

     
   

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin  
Prefeito Municipal  Secretário Municipal da Fazenda  Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     124
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida
Art. 53, inciso I da LRF

                 
6º Bimestre/2005: 
(Novembro/Dezembro/2005)               
                Em R$ 1,00

  RCL              RCL
Discriminação Anterior Jan/05 Fev/05 Mar/05 Abr/05 Maio/05 Junho/05 Julho/05 Agosto/05 Setembro/05 Outubro/05 Novembro/05 Dezembro/05 RCL Atual Prevista

Receita Corrente  138.996.523 10.413.402 10.072.794 13.237.48214.717.75612.264.125 11.571.502 11.606.713 11.700.330 10.747.991 11.738.736 12.395.567 15.334.475 145.800.873 128.703.535
Administração Direta  127.581.706 9.963.582 9.042.762 12.333.67413.632.94711.091.063 10.876.064 10.211.168 10.959.184 9.487.825 10.901.892 11.549.562 13.960.345 134.010.068 116.318.426
  
Administração Indireta  11.414.817 449.820 1.030.032 903.808 1.084.809 1.173.062 695.438 1.395.545 741.146 1.260.166 836.844 846.006 1.374.131 11.790.806 12.385.109
     Autarquias - AGERSA  795.821 26.026 59.902 66.491 88.243 85.620 88.596 78.100 80.685 89.724 90.299 91.223 23.597 868.507 868.326
     Autarquias - IPACI  10.618.996 423.793 970.129 837.317 996.567 1.087.442 606.841 1.317.445 660.461 1.170.442 746.545 754.782 1.350.533 10.922.299 11.516.783
     Fundações  
     Empresas Estatais Dependentes  
  
(-) Deduções da Receita Corrente  18.415.286 1.283.226 1.504.713 1.634.889 1.547.580 1.899.165 1.174.997 1.851.410 1.241.288 1.795.503 1.324.202 1.413.778 2.321.008 18.991.758 19.102.239
     Cancelamento de Restos a Pagar  
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta  
     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta  
     Transferências ao FUNDEF  9.946.010 858.856 647.564 940.416 851.306 918.173 878.055 809.804 820.183 806.816 826.573 884.007 1.060.306 10.302.058 9.776.844
     Contrib. dos Servidores p/o RPPS  2.232.473 150.522 724.681 (135.580) 415.979 569.504 69.979 (448.555) 6.987 245.601 21.691 20.789 410.023 2.051.622 2.027.310
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria  162.941
     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos  613.801
     Outras Contrib.Previdenciárias  4.146.677 - - 681.613 222.195 253.572 226.963 1.400.557 319.797 570.550 471.431 421.360 650.224 5.218.260 5.852.177

Rec Comp. Entre Reg. Previdência  4.508 - - - - - - - - - 4.508 322 - 4.830 17.908
     Receita Conv PACS X PSF  1.308.876 273.848 132.468 148.440 58.100 157.916 - 89.604 94.320 172.536 - 87.300 200.456 1.414.988 1.428.000
  
Receita Corrente Líquida  120.581.237 9.130.175 8.568.081 11.602.59313.170.17710.364.960 10.396.505 9.755.303 10.459.042 8.952.488 10.414.534 10.981.789 13.013.468 126.809.115 109.601.297
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.         
Obs.: Incluido a dedução "Rec Comp. Entre Reg. Previdência" por orientação quando da inspeção do TCEES.
 

 
    

Roberto Valadão Almokdice                      Jonas Caldara                                   Nicéia Cardozo da Silva Bedin   
Prefeito Municipal                                Sec. Municipal da Fazenda                    Contadora Geral do   Município        



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     125
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida
Art. 53, inciso I da LRF

      
6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005) Em R$ 1,00

      
Discriminação Previsão Inicial Apuração Ant. Apuração Atual Previsão Final  

Receita Corrente                  110.995.555                 138.996.523                     145.800.873                     128.703.535  
Administração Direta                    94.112.555                 127.581.706                     134.010.068                     116.318.426  
      
Administração Indireta                    16.883.000                   11.414.817                       11.790.806                       12.385.109  
     Autarquias - AGERSA                         687.000                        795.821                            868.507                            868.326  
     Autarquias - IPACI                    16.196.000                   10.618.996                       10.922.299                       11.516.783  
     Fundações                                  -                                        -                                       -    
     Empresas Estatais Dependentes                                  -                                        -                                       -    
      
(-) Deduções da Receita Corrente                    25.395.000                   18.415.286                       18.991.758                       19.102.239  
     Cancelamento de Restos a Pagar                                  -                                        -                                       -    
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta                                  -                                        -                                       -    
     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta                                  -                                        -                                       -    
     Transferências ao FUNDEF                      7.168.000                     9.946.010                       10.302.058                         9.776.844  
     Contrib. dos Servidores para o RPPS                      1.886.000                     2.232.473                         2.051.622                         2.027.310  
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria                      1.910.000                        162.941                                      -                                       -    
     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos                      2.720.000                        613.801                                      -                                       -    
     Outras Contrib.Previdenciárias                    10.233.000                     4.146.677                         5.218.260                         5.852.177  

Rec Comp. Entre Reg. Previdência                           50.000                            4.508                                4.830                              17.908  
     Receita Conv PACS X PSF                      1.428.000                     1.308.876                         1.414.988                         1.428.000  
     Outras Duplicidades      
      
Receita Corrente Líquida                    85.600.555                 120.581.237                     126.809.115                     109.601.297  
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.    
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os  
valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos e 
Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos

 
 
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     126

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias
Art. 53, inciso II da LRF

      
6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)
     Em R$ 1,00
 Previsão Anual Receita Realizada  
Receitas Previdenciárias Inicial Atualizada No Bimestre No Exercício Saldo a Realizar
Contribuições dos Serv Ativos 2.288.000 2.288.000 424.852 2.042.751 245.249
Contribuições dos Inativos 100.000 100.000 5.957 8.868 91.132
Contribuições dos Pensionistas 50.000 50.000 3 3 49.997
Outras Compens Previdênciárias 10.233.000 10.233.000 1.071.584 5.218.260 5.014.740
Compensação Previdênciária 80.000 80.000 322 4.830 75.170
Rep p/Inst Prev p/pg Inativos - - - - -
Receita Patrimonial 3.350.000 3.350.000 498.038 2.555.170 794.830
Multas e Juros de Mora - - - - -
Indenizações e Restituições 75.000 75.000 805 5.232 69.768
Receita da Dívida Ativa - - 103.754 1.087.111 (1.087.111)
Outras Receitas 20.000 20.000 - 74 19.926
Receitas de Capital 70.000 70.000 - - 70.000
Total 16.266.000 16.266.000 2.105.315 10.922.299 5.343.701

             Dotação Anual                 Despesa Realizada  
Despesas Previdenciárias  Inicial  Atualizada  No Bimestre  No Exercício  Saldo Dotação 
Inativos 2.730.000 2.730.000 597.870 2.909.477 (179.477)
Pensionistas 715.000 715.000 98.770 491.123 223.877
Outros Benefícios 600.000 600.000 183.639 735.217 (135.217)
Despesas Administrativas 704.500 704.500 64.109 424.910 279.590
Despesas de Capital 83.000 83.000 8.559 27.236 55.764
Reserva de Contingência 11.433.500 11.433.500 - - 11.433.500
Total 16.266.000 16.266.000 952.947 4.587.963 11.678.037
Superávit / Déficit                     -  1.152.368 6.334.336  
Previsão Superavit/Orçamento      

Disponibilidades Financeiras      
Receitas   Despesas   
     Receitas Orçamentárias  10.922.299     Orçamentárias Pagas (*) 4.587.273
     Receitas Extra-orçamentárias  616.518     Extra-orçamentárias 625.952
      
Saldo do Exercício Anterior   Saldo Atual   

     Caixa  
                     

-        Caixa   -   
     Bancos  85.955     Bancos  429.061
     Aplicações Financeiras  11.548.110     Aplicações Financeiras 17.530.595

Total  23.172.880Total  23.172.880
     

    

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal  Sec Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     127

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar
Art. 53, inciso V da LRF

    6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)

  Movimento no Período  
PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES Exerc. Ant. Inscrições Baixas  Disp. Financ.(*)

  Processados Não Process. Canc. Pagamento Saldo a Pagar  
Poder Legislativo        
    Câmara Municipal                  169.364                              -                    259.794                          -                          5.189                        423.969                                  -   
Soma                  169.364                              -                    259.794                          -                          5.189                        423.969                                  -   
Poder Executivo         6.637.692          9.591.995         7.560.037          240.760          4.626.487            18.922.477            36.636.029 
   Administração Direta               6.605.886                 9.589.309               7.559.237                240.760                 4.621.865                   18.891.807                    18.552.586 
         Prefeitura               6.605.886                 9.589.309               7.559.237                240.760                 4.621.865                   18.891.807                    18.552.586 
         Fundos       
        
    Administração Indireta                    31.806                        2.686                         800                          -                          4.622                          30.670                    18.083.443 
         Autarquias-AGERSA                    29.684                        2.686                         800                          -                          2.500                  30.670                         123.788 
         Autarquias-IPACI                      2.122                              -                              -                            -                          2.122                                   0                    17.959.655 
         Fundações        
Soma               6.637.692                 9.591.995               7.560.037                240.760                 4.626.487                   18.922.477            36.636.029 
Total         6.807.056          9.591.995         7.819.830          240.760          4.631.675      19.346.446            36.636.029 
Ob.: (1) Valores apurados ao final do exercício, a serem lançados no demonstrativo do último bimestre.
        (2) Destacar os restos a pagar não processados referentes aos serviços/fornecimentos de caráter continuado que não podem sofre solução de continuidade, 
              e cujas medições ocorrerão no ano seguinte.
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     128

             Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
             Relatório Resumido da Execução Orçamentária

          Demonstrativo dos Resultados Nominal e Primário
     'Art. 53, inciso III da LRF

     6º Bimestre/2005: (Novembro/Dezembro/2005)
Em R$ 1,00

 Previsão Inicial  Receita Realizada  
Receitas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Receitas Correntes 128.703.535 18.990.450 128.703.535 25.785.731 135.498.816 107.352.307
Receitas de Capital 4.736.673 1.102.875 4.736.673 2.337.809 5.971.607 7.488.325
Subtotal 133.440.208 20.093.325 133.440.208 28.123.539 141.470.422 114.840.632
(-) Deduções
    Receita de Oper. de Crédito - - - - - 400.000
    Receita de Privatizações
    Rec. Anulação de Restos a Pagar
    Rendimento de Aplic. Financeiras 4.532.395 665.305 4.532.395 889.142 4.756.232 2.359.751
    Rendimento de Alienação de Ativos 184.488 3.350 184.488 - 181.138 293.465
    Receita de Amortiz. de Empr.
    Rec. Transf. Intragovernamentais
Subtotal 4.716.882 668.655 4.716.882 889.142 4.937.369 3.053.216
Total das Receitas Fiscais 128.723.326 19.424.670 128.723.326 27.234.398 136.533.053 111.787.416
  

 Dotação Inicial  
Despesas 

Liquidadas   
Despesas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Despesas Correntes 116.877.851 116.877.851 116.877.851 27.308.871 112.083.367 81.070.418
(-) Juros e Encargos da Dívida 365.444 365.444 365.444 72.753 365.444 364.352
Subtotal 116.512.408 116.512.408 116.512.408 27.236.118 111.717.923 80.706.066
Despesas de Capital 17.691.659 17.691.659 17.691.659 7.517.298 14.475.428 25.799.725
(-) Deduções 5.229.962 5.229.962 5.229.962 797.785 5.141.239 4.128.214
     Amortização de Dívidas 5.229.962 5.229.962 5.229.962 797.785 5.141.239 4.128.214
     Concessão de Empréstimos
     Aquis. Títulos Capital Integralizado
     Transf. Intragovernamentais
Total das Despesas Fiscais 128.974.105 128.974.105 128.974.105 33.955.631 121.052.112 102.377.577
Resultado Primário (250.779) (109.549.435) (250.779) (6.721.233) 15.480.941 9.409.839
 

 Saldo   
Resultado 
Nominal  

Especificação Exerc. Ant. Bim. Ant. (B) Bim. Atual No Bimestre Até o Bimestre
 (A) (B) (C) (C-B) (C-A)

I   -   Dívida Consolidada 43.520.582 43.007.789 42.911.168 (96.621) (609.414)
(-)    Disponibilidade de Caixa 894.232 3.562.467 2.500.577 (1.061.890) 1.606.345
(-)    Aplicações Financeiras 15.115.680 33.764.833 34.135.452 370.619 19.019.772
(-)    Outros Ativos Financeiros - -

(+)    Restos a Pagar processados 2.746.711
572.
266 587.470 15.204 (2.159.241)

II  -   Dívida Consolidada Líquida 30.257.381 6.252.756 6.862.609 609.853 (23.394.772)
III -   Receita de Privatizações - -
IV -   Dívida Fiscal Líquida (II +III) 30.257.381 6.252.756 6.862.609 609.853 (23.394.772)
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     129

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2005     -    BIMESTRE NOV/DEZ

Lei nº 9.394/96 Art. 72 - Anexo X    R$ 1,00   

RECEITAS PREVISÃO
 

PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

(a) No Bimestre <até o bim.> %
(b) (b/a)

RECEITA LIQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS (CF, art. 212) (I)           75.067.350              95.955.098           17.675.805          100.252.809 104,48
     Impostos           16.330.000 16.931.863 2.501.700 16.738.884 98,86
     Receitas e Transferências           53.691.000 69.775.881 13.197.668 73.351.720 105,12
          Deduções da Receita p/Formação do FUNDEF (II)            (7.522.650) (9.776.844) (1.944.312) (10.302.058) 105,37
          Outras Receitas de Transferências             1.744.640 1.269.666 272.542 1.294.086 101,92
(-) Transferências Constitucionais e Legais                        -                             -                          -                           -   -
TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEF (III)           11.700.000 17.838.904 3.688.927 19.198.521 107,62
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                869.000 1.185.296 231.822 1.265.742 106,79
TOTAL DAS RECEITAS (IV)         76.811.990            97.224.765         17.948.347        101.546.895 104,45
       

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR VINCULAÇÃO DOTAÇÃO
 

DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

( c ) No Bimestre <até o bim.> %
(d) (d/c)

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (V)             7.706.000              10.315.145            2.496.622            11.083.711 107,45
VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL (VI)           12.078.500              26.467.987           10.745.885            24.541.422 92,72
     Remuneção dos Profissionais do Magistério             9.377.600              21.063.293            3.531.136            11.966.581 56,81
     Outras Despesas no Ensino Fundamental             2.700.900                5.404.693            7.214.748            12.574.840 232,67
VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                869.000                1.185.296                        -                      3.500 0,30
      
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (VII)         20.653.500            37.968.427         13.242.506          35.628.632 93,84
       
PERDAS/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (VIII) = (II-III) (8.896.463)
TOTAL CONSIDERADO P/FINS LIMITE CONSTITUCIONAL (IX) = (V+VI+VIII) 26.728.669 
       
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM O ENSINO NAS RECEITAS CORRESPONDENTES %
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1 (IX/I)   

       26,66 

DESPESAS TOTAIS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO AO TOTAL DAS RECEITAS CORRESPONDENTES (VII/IV)   
  35,09

       

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
 

DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

(e) No Bimestre <até o bim.> %
(f) (f/e)

ADMINISTRAÇÃO GERAL           1.876.000              3.373.615               739.775              3.216.934 95,36
PREV. DE REGIME ESTATUTARIO              750.100              1.033.586               226.033              1.028.803 99,54
ATENÇÃO BÁSICA           1.340.700                           -                          -                           -   -
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO              541.500              1.377.849               388.316              1.217.686 88,38
ENSINO FUNDAMENTAL         10.710.900            24.828.658           10.461.833            22.906.867 92,26
ENSINO PROFISSIONAL                20.000                           -                          -                           -   -
ENSINO SUPERIOR                20.000                           -                          -                           -   -
EDUCAÇÃO INFANTIL           4.375.200              6.240.625            1.329.853              6.205.607 99,44
EDUCAÇÃO ESPECIAL                76.300                   45.000                        -                    45.000 100,00
PRESERV E CONS AMBIENTAL                11.200                           -                          -                           -   -
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA              931.600              1.069.093                 96.696              1.007.735 94,26
TOTAL DAS DESPESAS (II)         20.653.500            37.968.427         13.242.506          35.628.632 93,84

FONTE:

1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.

Roberto Valadão Almokdice                                                   Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal                                                                 Secr. Municipal de Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     130

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2005     -    BIMESTRE NOV/DEZ

ADCT, art. 77 - Anexo XVII R$ 1,00 
RECEITAS RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO
ATUALIZADA <até o bim.> %

(a) (b) (b/a)
Impostos 15.942.605 15.737.790 98,72
Receita da Dívida Ativa de Impostos 989.258 1.001.094 101,20
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 69.775.881 73.351.720 105,12
         Da União 25.370.833 27.255.606 107,43
         Do Estado 44.405.048 46.096.113 103,81
TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (I)      86.707.743         90.090.604 103,90

DESPESAS COM SAÚDE  DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO

 (Por Grupo de Natureza da Despesa) ATUALIZADA <até o bim.> %
(c) (d) (d/c)

DESPESAS CORRENTES
     Pessoal e Encargos Sociais 1                12.392.996  12.176.355 98,25
     Outras Despesas Correntes                    7.112.069  6.519.493 91,67
DESPESAS DE CAPITAL
      Investimentos                    1.012.948  956.101 94,39
      Amortização da Dívida                       176.441                          173.842 98,53
TOTAL (II)               20.694.454                    19.825.790 95,80

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (III) 6.024.485 6.712.138 111,41
     Da União para o Município 6.024.485 6.712.138 111,41
     Do Estado para o Município
     Demais Municípios para o Município                                  -                                        -     

-   
TOTAL DAS DEPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV) = (II-III)                14.669.969                       13.113.652 89,39

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PROPRIAS COM A SAÚDE NA RECEITA DE 14,56
 IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <5>2 (IV/I)

EVOLUÇÃO DO PERCENTUALMÍNIMO DA DESPESA COM SAÚDE/RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS
                        Ano                                                           2000 2001 2002 2003 2004 2005

% Mínimo a Aplicar 15,02 15,62 15,85 15,94 15

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS LÍQUIDAS
DOTAÇÃO

(Por Subfunção) ATUALIZADA <até o bim.> %
(e) (f) (f/e)

ADMINISTRAÇÃO GERAL                  5.357.553                        5.223.195 97,49
ASSISTÊNCIA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA                        84.000                            84.000 100,00
ATENÇÃO BÁSICA                  6.078.655                       5.908.681 97,20
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL                   9.135.553                        8.584.555 93,97
VIGILÂNCIA SANITÁRIA                        34.876                             21.542 61,77
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                           3.816                               3.816 100,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO                                  -                                        -   0,00
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA                                  -                                        -   0,00
TOTAL DAS DESPESAS (II)      20.694.454          19.825.790 95,80

FONTE:

1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.
2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

Roberto Valadão Almokdice                      Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal                                            Secr. Municipal de Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     131

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

Demonstrativo das Operações de Credito Contratadas,

dos Avais e das Garantias concedidas:

3º Quadrimestre/2005: (Set a Dez/2005)

ITEM  VALOR - R$ 

OPERAÇÕES DE CREDITO                                                      1.806.299,64 

DEBITOS PREVIDENCIARIOS                                                    40.577.921,19 

DEBITOS TRABALHISTAS                                                        526.947,50 

TOTAL                               42.911.168,33 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA                             126.809.115,46 

GARANTIAS CONCEDIDAS  % 

      SOBRE AS OPERAÇÕES DE CREDITO                                             1,42 

      SOBRE DEBITOS PREVIDENCIARIOS                                           32,00 

      SOBRE DEBITOS TRABALHISTAS                                             0,42 

TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL                                           33,84 

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal Secr. Municipal de Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     132

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Último Bimestre

Demonstrativo das Operações de Crédito e Despesas de Capital - Último Bimestre
Art. 53, § 1º, inciso I, Art 38, § 1º da LC nº 101/00

        
 6º Bimestre/Ano:  Novembro/Dezembro/2005      
        

 Operações de Crédito Despesas Deduções (A) (B)  
 (Exceto ARO) Liquidadas das Despesas  Despesas de Operações de  

Poder/Órgão/Entidades
 

Prev. Inicial Prev. Atual. de Capital Art. 32, § 3º, inc. I Art. 32, § 3º, inc. II Capital Líquidas Crédito do Exerc. Diferença
(1) (2) (3) (1-(2+3)) (exceto ARO) (A-B)

Poder Executivo         
   Administração Direta         
         Prefeitura               1.187.000,00                      -       14.427.822,70                    -                      -         14.427.822,70                           -             14.427.822,70 
         Fundos                                     -   
         
    Administração Indireta         
         Autarquias-AGERSA Não houve                      -                          -                      -                      -                             -                             -                                -   
         Autarquias-IPACI Não houve                      -                          -                      -                      -                             -                             -                                -   
         Fundações                       -                          -                      -                      -                             -                             -                                -   
         
Total               1.187.000,00                      -       14.427.822,70                    -                      -         14.427.822,70                           -             14.427.822,70 
Ob.: Apresentar justificativas caso o montante das operações de crédito ultrapassem ao total das despesas de capital líquidas.  
        
Justificativas:         
         
         
         
         
         
        
        
        
Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin  
Prefeito  Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103  



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     133

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Variações Patrimoniais no Exercício - Último Bimestre
Art. 53, § 1º,inciso III da LRF

6º Bimestre/Ano:  Novembro/Dezembro/2005
      Em R$ 1,00
     Acréscimo Redução

Discriminação Patrimonial Patrimonial
Resultado da Execução Orçamentária      
    Superávit     7.352.391
    Déficit     
     
Ativo Permanente     
    Bens Móveis     5.358.082
    Bens Imóveis e Obras e Instalações    1.716.747
    Títulos e Valores     3.409.784
    Dívida Ativa     1.871.476
    Outros Créditos     
     
     
Passivo Permanente     
     Empréstimos     (365.018)
     Outras Dívidas (Prev. Própria, INSS, FGTS)    (244.396)
     
Soma     19.708.480 (609.414)
Resultado Patrimonial     20.317.893 

   
Aplicação dos 

Recursos   Saldo Financ.
Poderes/Órgãos Saldo Ant. Rec. Real. Desp. Emp. Desp. Liq. Desp. Paga a Aplicar

       
Administração Direta       
      Câmara Municipal       
      Prefeitura Municipal - 181.138 181.138 181.138 181.138 -
       
Administração Indireta       
      Autarquia "X"       
      Fundação "X"       
      Estatal Dependente "Z"       
Total - 181.138 181.138 181.138 181.138 -
       
Detalhar a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos para cada Órgão de cada Poder:  
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
(*) na Administração Indireta deverão ser relacionadas, individualmente, todas as Autarquias, Fundações e Empresas Estatais Dependentes.  
Observação: no resultado da Execução Orçamentária, foram considerados para o cálculo do superávit o valor da 
despesa empenhada 
conforme demonstrativo da execução da despesa.     

       
Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     134

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Limitação de Empenho e Recomposição de Dotação
Art. 53, § 2º, inciso I da LRF

    
6º Bimestre/Ano:   Novembro/Dezembro/2005   
    Em R$ 1,00

 Saldo de Empenho Saldo
Discriminação Disponível (R$) Limitação (%) Liberação (R$) Contingenciado

     
Utilizar  a  classificação   funcio- Não houve Não houve Não houve Não houve
nal-Programática  até  o  menor     
nível da execução  do  orçamen     
to.     
     
     
No caso da utilização deste for     
mulário deverão  ser anexadas     
justificativas para a limitação  e     
da frustração de receitas, se for     
o caso.     

Total     
   
Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativos do Último Quadrimestre
Art. 55, inciso III da LRF

       
3º Quadrimestre/Ano:   Set/Out/Nov/Dez/2005   Anexo II
       
Disponibilidades em 31/12 R$ Despesas Inscritas em Restos a Pagar R$
Caixa                       -   Liquidadas (Art. 55, inciso III, alínea "b", 1)              9.591.995 
Bancos C/ Movimento 2.500.577Não Liquidadas (Art. 55, inciso III, alínea "b", 3)              7.819.830 
Aplicações Financeiras 34.135.452Canceladas (Art. 55, inciso III, alínea "b", 4)  
   Total              17.411.825 
Subtotal  36.636.029Serv. Terceiros (Art. 72 da LRF) R$ % da RCL
(-) Deduções:   Exercício de 1999                8.758.160 16,41
     Compromissos até 31/12  Exercício Atual               30.364.388 23,94
Total  36.636.029Diferença               21.606.228 7,53
       

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária - ARO (Art. 55, inciso III, alínea "c" da LRF)
Data da Valor Data da Liquidação   Liquidado no Saldo a

Contratação Contratado Principal Juros Encargos Exercício Pagar
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
___ /___ / ___  ___ /___ / ___ ___ /___ / ___ ___ /___ / ___   
        /        /             /        /            /        /            /        /      
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.   
       
Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
   Prefeito  Municipal  Secretário M. da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

Informamos que o (s) Relatório (s) Resumidos de Execução Orçamentária, referentes ao 6º Bimestre /2005 e 3º 
Quadrimestre/2005, encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Fazenda, bem como 
na Internet, podendo acessar no Site da PMCI, cujo endereço é:

http:/www.cachoeiro.es.gov.br/contaspublicas
Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Contadora CRC Nº 6.103



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     135

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  IMPRENSA  NACIONAL  –  DIÁRIO 
OFICAL DA UNIÃO.
OBJETO:  Publicações  de  resumos  de  Editais  da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES.
VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVI.
PROCESSO: Prot. nº 771/2006.

FORNECEDOR:  JORNAL  DIÁRIO  OFICIAL  DO 
ESTADO.
OBJETO:  Publicações  de  resumos  de  Editais  da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES.
VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVI.
PROCESSO: Prot. nº 772/2006.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 076/2005. 
CONVENIADA:  ASSOCIAÇÃO SUL CAPIXABA DE 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – ASSULCADE.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE DESENVOL VIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO:  Repasse  de  Recursos  Financeiros  à 
ASSULCADE, a título de Subvenção Social, destinados a 
custear  despesas  com  a  realização  da  3ª  etapa  do 
Campeonato Estadual de Futsal Adaptado.
VALOR: R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SEMDES  –  Unidade 
13.01–  SEMAS  –  Programa  de  Trabalho 
08.242.0005.2.029 – Apoio a Portadores de Necessidades 
Especiais  –  Despesa  3.3.50.43.37  –  Subvenção  a 
ASSULCADE.
VIGÊNCIA: 29/12/2005 a 28/04/2006.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora   Geral  do 
Município,  Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES, e 
Wesley Júlio da Silva – Presidente da ASSULCADE.
PROCESSO: Prot. nº 28491/2005.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

RELATÓRIO

ASSUNTO:ARRECADAÇÃO  DE  TRIBUTOS  E 
RECURSOS  RECEBIDOS  E  AS  APLICAÇÕES  NAS 

UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  NO  MÊS  DE 
DEZEMBRO DE 2005

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, em obediência ao que preceitua o artigo 
143, caput, da Constituição do Estado do Espírito Santo, 
combinado com o artigo 99 da Lei  Orgânica Municipal, 
torna  público  a  arrecadação  de  tributos  e  recursos 
recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no 
mês de dezembro de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 27  janeiro  de 2006

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS 
RECEBIDOS – DEZEMBRO DE 2005

RECEITAS R$

  Imposto Predial 81.650,31 

  Imposto Territorial Urbano 20.483,18 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 295.767,61 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 101.164,08 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 787.256,40 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 5.300,64 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 13.192,43 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 1.738,07 

  Taxa Fisc.Obra Particular 7.315,36 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 267,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 346.740,58 

  Aluguéis 604,87 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF (43.812,85)

  Rendimentos Fundo Saúde 21.020,22 

  Rendimentos MDE 0,00 

  Rendimentos CIDE 384,21 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 80.875,10 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 66.728,41 

  Serviços de Abate de Animais 3.265,00 

  Serviços de Cemitérios 1.124,88 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 5.038,91 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 3.258,41 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 64,23 

  Serviços Diversos 4.721,53 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 3.198.982,15 

  Dedução p/ FUNDEF no FPM (479.847,12)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 846,26 

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 105.936,40 

  Dedução p/ FUNDEF na LC 87/96 (15.890,46)

  Demais Transferências da União 299.470,94 



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     136

  Compens.Financ.Extra.Mim. CEFEM 17.538,13 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 32.162,37 

  Piso de Atenção Básica 207.559,50 

  Vigilância Sanitária 86.145,38 

  Programa de Saúde de Família 200.456,00 

  Programa Agentes Comunitários 0,00 

  Combate a Endemias 60.596,46 

  Combate a DST/AIDS 0,00 

  Aquisição de Medicamentos 40.504,82 

  Especialidade SUS 196.099,44 

  Demais transferências SUS 0,00 

  Ação Continuada 46.756,40 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 26.000,00 

  Programa Atenção Integral Família - PAIF 9.000,00 

  Transferência Salário Educação 72.889,12 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 2.835,10 

  Alimentação Escolar 134.547,22 

A Transportar 6.046.736,69 

RECEITAS R$

Transporte 6.046.736,69 

  Participação no ICMS 3.655.282,86 

  Dedução p/ FUNDEF no ICMS (548.420,31)

  Participação no IPVA 131.033,74 

  Cota Parte IPI/Exportação 107.650,69 

  Dedução p/ FUNDEF no IPI/Exportação (16.147,62)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 0,00 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF 1.858.011,71 

  Outras Transferências Convênios União 73.200,00 

  Alimentação Escolar SEDU/PMCI 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 1.145.157,91 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 26.583,69 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 35.087,59 

  Outras Restituições 32.284,18 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 64.169,68 

  Receita da Dívida Ativa – ISS 21.933,46 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 33.233,34 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 57.514,18 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Outras Receitas 176.727,47 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00 

  Alienação de Bens Móveis Recursos Não Vinculados 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 390.280,59 

  OutrasTransferências de Convênios Estado  1.947.528,31 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 15.237.848,16 

FONTE: Balancete do Município – Dezembro/2005

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - 
DEZEMBRO DE 2005

UNIDADES R$

  Câmara Municipal 1.794.561,68 

  Procuradoria Geral do Município 103.041,68 

  Gabinete do Prefeito 338.060,14 

  Ouvidoria Geral do Município 16.778,50 

  Gerência Especial para Assuntos Institucionais 0,00 

  Gerência Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Gerência Adm Regional do Distrito de Itaóca 0,00 

  Secretaria Municipal de Administração 1.044.573,40 

  Superv de Recursos Humanos e de Pagamento 943.761,66 

  Secretaria Municipal de Recursos Materiais (116.998,79)

  Secretaria Municipal da Fazenda 217.052,46 

  Coordenadoria de Planejamento 346.523,12 

  Secretaria Municipal de Captação e Aplicação de Recursos Especiais 0,00 

  Secretaria Extraordinária de Auditoria Geral 1.309,60 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 211.797,00 

  Secretaria Municipal de Ação Social 237.607,07 

  Fundo Municipal de Ação Social (1.190,00)

  Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da Juventude 406,69 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 29.650,00 

  Secretaria Extr de Articulação Comunitária 0,00 

  Fundo Municipal de Saúde 1.994.867,42 

  Secretaria Municipal de Educação 392.275,91 

  Departamento de Educação 950.524,66 

  Fundo Municipal de Educação 7.966.162,16 

  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 58.329,58 

  Fundo Municipal Teatro Rubem Braga 0,00 

  Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor 413,00 

  Secretaria Municipal de Obras 138.816,11 

  Departamento de Obras 6.297,61 

  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 352.269,82 

  Secretaria Extr p/ Projetos Especiais 200.958,82 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 11.821,62 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenv Sustentável 59.626,14 

  Secretaria Munic de Ciência, Tecnol e Assuntos Legislativos (82,80)

  Fundo Municipal de Ciência e Tecnologia 3.500,86 

  Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 40.282,11 

  Secretaria Municipal de Interior 110.231,68 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 64.077,99 

  Secretaria Municipal de Transportes 45.142,54 

  Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos 63.106,28 

  Secretaria Municipal de Defesa Civil 0,00 

  Secretaria Municipal de Eletrificação 202.988,96 

  Secretaria Especial de Politicas de Promoção da Iguald.Racial 0,00 

  TOTAL 17.828.544,68 

FONTE: Balancete do Município – Dezembro/2005

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     137

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE/2005
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)                     3.613.073 
Pessoal Ativo                     3.560.433 

Pessoal Inativo e Pensionistas                        108.687 
(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)                                          56.048 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                 -   
Decorrentes de Decisão Judicial                                 -   

Despesas de Exercícios Anteriores                                 -   
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                 -   
Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)                          56.048 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)                                 -   
IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III)                        356.757 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)                                 -   

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)
                    3.256.315 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
                126.809.115 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL 
(VII) = [(V / VI)*100] 2,57%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%
                    7.608.547 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%
                    7.228.120 

FONTE: Balanacetes Contábeis
Nota: 

HELIO GRECHI ROZA                     MARCOS SALLES COELHO                   MARCOS SALLES COELHO
Contador CRC-ES 5.565                                                          Presidente                                                      Presidente

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE/2005

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     138

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ 1,00 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  

Caixa 0 Depósitos 140.496 

Bancos 1.300.09
1 Restos a Pagar Processados 117.774 

Conta Movimento 1.300.09
1 Do Exercicio                

0 

Contas Vinculadas 0 
De Exercícios Anteriores 

117.774 

Aplicações Financeiras 0 Outras Obrigações Financeiras
0 

Outras Disponibilidades Financeiras   

SUBTOTAL 1.300.09
1 SUBTOTAL 258.269 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)  
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(II)

1.041.82
2 

TOTAL 1.300.09
1 TOTAL 1.300.09

1 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)   259.794 

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) 
= (II - III)   782.028 

DÉFICIT  SUPERÁVIT  782.028 

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota:

HELIO GRECHI ROZA MARCOS SALLES COELHO

Contador CRC-ES 5.565 Presidente

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE/2005
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ 1,00 

ÓRGÃO 

RESTOS A PAGAR
Inscritos

Processados Não Processados
Exercícios 
Anteriores Do Exercício Do Exercício

Suficiência antes da 
Inscrição em Restos a 

Pagar Não Processados

Não Inscritos por 
Insuficiência 
Financeira

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA 117.774 0 259.794 1.041.822 0 
Camara municipal de Cachoeiro de 117.774 0 259.794 1.041.822 0 



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     139

Itapemrim
TOTAL 117.774 0 259.794 1.041.822 0 
FONTE: Balancetes Contábeis 
Nota:

HELIO GRECHI ROZA MARCOS SALLES COELHO
Contador CRC-ES 5.565 Presidente

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE/2005
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00 
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.256.315 2,57%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 7.608.547 6,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 7.228.120 5,70%

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 259.794 0 

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 25, ART 29-A VALOR % 
DESPESA LÍQUIDA TOTAL DO LEGISLATIVO                                 5.059.205 95,76%
DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO 3.189.330 60,37%
DESPESA COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 843.626 0,67%

FONTE: Balancetes Contábeis
Nota: 1- Na apuração dos limites da EC Nº 25, consideramos a Despesa Liquidada.
          2- O percentual dos subsidios dos vereadores foi calaculado com base na RCL Municipal.

HELIO GRECHI ROZA MARCOS SALLES COELHO
Contador CRC-ES 5.565 Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 012/2005
CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO:  Locação  do  sistema  de  gestão  integrada  de 
execução orçamentária/contabilidade/tesouraria. 
VALOR: R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  3.3.90.39-11-01-
031.0040.2-412
VIGÊNCIA: 02/08/2005 a 30/09/2005
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2005.
SIGNATÁRIOS:  Marcos  Salles  Coelho  -  Presidente  da 
Câmara Municipal, Sergio Carlos Nascimento – Gerente de 
Vendas - Contratada

ESPÉCIE: Contrato n.º 014/2005
CONTRATADA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
SULINA LTDA
CONTRATANTE:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Serviço de reforma dos sanitários da Câmara. 
VALOR:  R$ 7.883,91 (sete mil, oitocentos e oitenta e três 
reais e noventa e um centavos). 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  3.3.90.39-14-01-
031.0040.2-412
VIGÊNCIA: 04/11/2005 a 31/12/2005
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2005.
SIGNATÁRIOS: Marcos Salles Coelho - Presidente da 
Câmara Municipal, Moisés Nunes Santana – Sócio Gerente - 
Contratada



Segunda -   Feira,  30  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2599 Página     140


